ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Extraordinária (por videoconferência).

Data: 29/06/2022.                                                                           Hora: 9 horas.

Aos vinte e nove (29) dias do mês de junho do ano 2022 (dois mil e vinte e dois), às 1

9 (nove) horas, reuniu-se, por videoconferência, em sessão extraordinária, o 2

Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência 3

da conselheira, Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME). Presentes os conselheiros 4

relacionados a seguir:  Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS),  Sra. Carolina 5

Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª Cláudia Nery Teixeira Palombo (ENF), 6

Profª Cecília Bastos da Costa Accioly (DAN), Profª Clavdia Nicolaevna 7

Kochergin (IMS-CAT),  Prof. Esdras Santana dos Santos (FIS), Prof. Fábio Nicory 8

Souza (EMVZ), Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Iguaracyra Barreto de 9

Oliveira (FMB), Profª Isa Beatriz Neves – suplente (IHAC),  Prof. Joseilton Silveira 10

da Rocha (FCC), Prof. Leandro Reinaldo da Cunha (DIR),  Prof. Leonardo Abreu 11

Reis (FACOM), Profª Lília Ferreira de Moura Costa (ICS),  Profª Lívia Maria  12

Natália de Souza Santos (LET), Profª Mabile Francine Ferreira Sá (IMRS), Profª 13

Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Maria das Graças Alonso de Oliveira 14

(ODO), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Prof. Rafael Luís Garbúio 15

(MUS), Profª Rosemary Fonseca – suplente (NUT),  Prof. Sérgio Luís  Costa 16

Ferreira (PROPG),  Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Prof. Tiago de Oliveira 17

Januário (IC), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), Convidados: Profª Karina 18

Moreira Menezes (PROGRAD), Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC). Ordem 19

do Dia:  01. Minuta de Instrução Normativa referente à Resolução 03/2019; 02. 20

Julgamento de processos de matrícula; 03. Julgamento de processos pautados; 04. 21

Revisão do REGPG. Havendo quórum, a Senhora Presidente saudou os presentes, 22

declarou aberta a sessão. Não havia informes por se tratar de reunião extraordinária, 23

a Senhora Presidente passou de pronto, ao item 01 da pauta, para discutir a minuta 24

de Instrução Normativa atinente à Resolução nº 03/2019, que dispõe sobre o 25

Ordenamento Administrativo dos Processos Acadêmicos, criação, reestruturação, 26

alteração curricular isolada e extinção dos cursos de graduação e de pós-graduação, 27

stricto sensu. Trata-se de uma proposta demandada pela SUPAC no sentido de 28

estabelecer um prazo para registro dos cursos aprovados pelo Conselho Acadêmico 29

de Ensino - CAE. Anunciada a demanda, foi passada a palavra para a Profª Nancy 30

Rita Vieira, a qual explanou sobre o que motivou o encaminhamento da solicitação 31

ao CAE. A proposta da SUPAC foi apresentada e discutida, tendo o Pleno do CAE, 32

depois da discussão estabelecido que: O prazo mínimo para criação de cursos de 33

pós-graduação, stricto sensu é de 60 dias de antecedência às atividades de 34

planejamento acadêmico do semestre em que  se pretende realizar a implantação do 35

curso, e que o mesmo prazo se aplica para processos de criação de cursos de 36

graduação. Com esse entendimento, a minuta de Instrução Normativa apresentada 37

pela SUPAC foi aprovada.  Fechado este primeiro ponto, a Senhora Presidente 38

passou ao item 02 da pauta e cedeu a palavra para a Comissão de Matrícula, que 39

relatou 06 processos. Ato contínuo, passou-se ao item 03 da pauta e franqueou a 40

palavra aos Conselheiros para relato dos processos pautados, sendo relatados 06, 41

perfazendo o total de doze (12). Destaque: Proc. 230660181462022-66 - autorização 42

para abertura de 21 vagas para 2022.2, no Programa de Pós-Graduação em 43

Administração, um projeto de cooperação entre instituições para qualificação de 44

profissionais de nível superior – DINTER, entre a UFBA e a Universidade Estadual 45

de Santa Cruz (UESC), sendo 15 vagas para servidores da UESC, 02 vagas 46

aprovadas pelo Colegiado e 04 vagas supranumerárias. A solicitação de abertura de 47

vagas encontra abrigo na Resolução 01/2017. Destaca-se, também, o proc. 48

23066.024304/2022-17, cujo objeto é a adequação do tempo de integralização do 49

curso de Administração Pública EaD/EADM/UFBA, para o tempo mínimo 4 anos, 50

tempo médio 5 anos e tempo máximo 6 anos, com vigência a partir de 2022.2 e 51

validade para todos os estudantes em curso. Também foi objeto de grande 52

discussão, o processo nº 23066.003440/2022-73, do IHAC: Solicitação de alteração 53

curricular na matriz do Programa de Pós-Graduação em Estudos Interdisciplinares 54

sobre a Universidade – PPGEISU, momento em que foi muito debatida a alteração 55

da carga horária de 17 para 15 horas, no final a plenária votou favoravelmente à 56

alteração da carga-horária, conforme solicitada. A planilha com os processos 57

julgados nesta reunião será anexada à presente Ata. Não houve discussão do 58

REGPG. E, não havendo mais para outras discussões, a Senhora Presidente 59

agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a sessão. E, para constar, eu, 60

Analice Bandeira Sá                                                                                                                                                                                                          61

Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, 62

se achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua aprovação, 63

estando gravados os pormenores da reunião.  64

 Aprovada em 28 de setembro de 2022.  65

 66

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

020350/22-47 GRAD Emily Silva de Souza Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda Comissão

Especial

29/06/22 DEFERIDO 150
Unanimidade

016240/22-81 GRAD Lavinia Brenda de Oliveira Taquari Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

29/06/22 DEFERIDO 151
Unanimidade

022150/22-29 GRAD Joao Marcelo Oliveira Silva Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

29/06/22 DEFERIDO 152
Unanimidade

021364/22-88 GRAD Pedro Azevedo Rocha de Oliveira Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

29/06/22 DEFERIDO 153
Unanimidade

027364/22-91 GRAD Andre Rosario do Vale Matrícula curso EAD 2022 - Falta de documento Comissão

Especial

29/06/22 INDEFERIDO 154
Unanimidade

015943/22-91 GRAD Ruan Lucas Lima de Santana Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

29/06/22 INDEFERIDO 155
Unanimidade

018146/22-66 PÓS ADM - Escola de Administração Criação de 21 vagas de Doutorado para o projeto de

cooperação entre instituições para qualificação de

Geisa Borges da

Costa

29/06/22 DEFERIDO 156
Unanimidade

024304/22-17 GRAD ADM - Escola de Administração Adequação do tempo de integralização do curso de

Administração Pública EAD

Marcos Antônio

Menezes de

29/06/22 DEFERIDO 157
Unanimidade

003440/22-73 PÓS IHAC - Instituto de Humanidades,

Artes e Ciências

Alteração curricular na matriz do Programa de Pós-

Graduação em Estudos Interdisciplinares sobre a

Lilia Ferreira

Moura

29/06/22 DEFERIDO 158
Unanimidade

052657/21-26 PÓS POL - Escola Politécnica Solicitação de mudança de carga horária de disciplina do

Doutorado do PPG Engenharia Civil, ENGM61, de 34h para

Cecilia Bastos

Accioly

29/06/22 DEFERIDO 159
Unanimidade

013237/22-13 PÓS ICS - Instituto de Ciências da

Saúde

Alteração curricular vinculada no Programa de Pós-

Graduação em Imunologia

Rafael Luís

Garbuio

29/06/22 DEFERIDO 160
Unanimidade

017863/22-71 PÓS POL - Escola Politécnica Expansão da área de concentração em Geotecnia para o

Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Joseilton Silveira

da Rocha

29/06/22 DEFERIDO 161
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/06/2022

ATA Nº 7643/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 10/10/2022 11:56 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 24/10/2022 01:55 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2022 08:33 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2022 06:45 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 13:44 )
CLAUDIA NERY TEIXEIRA PALOMBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 1993705

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 19:55 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 18:46 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 12:23 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2022 12:30 )
IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: 1281478

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 11:41 )
JOSEILTON SILVEIRA DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 1219699

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 11:51 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA
PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2022 17:48 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 16:17 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 287168

 (Assinado eletronicamente em 12/11/2022 11:36 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2022 10:03 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

 (Assinado eletronicamente em 26/10/2022 16:57 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 05/10/2022 08:53 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PRESIDENTE - TITULAR

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 13:24 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 05/10/2022 08:13 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 05/10/2022 09:25 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2022 07:24 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 268481

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 17:59 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 15:37 )
TIAGO DE OLIVEIRA JANUARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/IC/UFBA (12.28.01)

Matrícula: 2250653

 (Assinado eletronicamente em 10/11/2022 17:55 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 2982781

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7643 2022 ATA 04/10/2022 045d7325a6

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf